Résultat opérationnel 140,0 132,3 140,3

Résultat financier (19,6) (8,8) (16,7)

Résultat avant impôts 120,4 123,5 123,6

Impôts (35,0) (34,5) (36,1)

Taux d’impôt 29,0% 27,9% 29,2%

Quote-part dans le résultat des entreprises associées et minoritaires 0,0 0,2 0,0

Résultat net part du groupe 85,4 89,2 87,5

Marge nette part du groupe 14,9% 16,4% 16,6%

Résultat net (hors éléments non récurrents) 87,5 90,3 89,6

Marge nette (hors éléments non récurrents) 15,3% 16,6% 17,0%

24

Eléments non-récurrents

22.11.18

Proforma Pre-IFRS

15, 16 & 9

Post-IFRS

15, 16 & 9

(M€) 2018 2017 2018

Résultat net – part du groupe 85,4 89,2 87,5

Provision pour réorganisation du réseau de distribution (0,0) 1,9 (0,0)

Cession d’actifs non stratégiques (2,1) 0,0 (2,1)

Charge sur prêt vendeur (frais financiers) 5,2 0,0 5,2

Impôt sur « autres produits et charges opérationnels » et associé

à la charge sur prêt vendeur
(1,1) (0,3) (1,1)

Autres 0,1 (0,4) 0,1

Résultat net hors éléments non récurrents – part du

groupe
87,5 90,3 89,6

25

Compte de Résultat:
Réconciliation IFRS 15, 16  & 9

22.11.18

Proforma

Pre-IFRS 15, 16 & 9
Impacts

Post-IFRS

15, 16 & 9

Millions d’euros (M€) 2018 IFRS 15 IFRS 16 IFRS 9 2018

Chiffre d’affaires 571,4 (44,4) - - 527,0

Coût des produits vendus (186,0) (11,8) - - (197,8)

Marge brute 385,3 (56,2) - - 329,1

Frais commerciaux (204,0) 56,2 - - (147,9)

Frais administratifs (43,3) - 0,3 - (43,0)

Autres produits et charges (0,0) - - - (0,0)

Résultat opérationnel courant 138,0 - 0,3 - 138,2

Autres produits et charges opérationnels 2,0 - - - 2,0

Résultat opérationnel 140,0 - 0,3 - 140,3

Coût de l’endettement financier net (6,7) - (0,5) - (7,2)

Autres produits et charges financiers (12,9) - - 3,4 (9,5)

Résultat financier (19,6) - (0,5) 3,4 (16,7)

Résultat avant impôts 120,4 - (0,2) 3,4 123,6

Impôts sur les bénéfices (35,0) - 0,1 (1,2) (36,1)

Résultat net – Part du groupe 85,4 - (0,2) 2,2 87,5

Résultat net hors éléments non récurrents 87,5 - (0,2) 2,2 89,6

Dette Nette / EBITDA 1,17 0,04 1,21

26

Marge opérationnelle Courante
Comparaison Pre et Post IFRS 15, 16 & 9 (H1 2018-19)

22.11.18

67,4%

62,5%

20,8%

13,2%

22,5% 23,0% 24,1%
26,2%

Pre-IFRS Post-IFRS Pre-IFRS Post-IFRS Pre-IFRS Post-IFRS Pre-IFRS Post-IFRS

Marge Brute
-5,0 pts

A&P/CA
-7,6 pts

Autres coûts
Opérationnels/CA

+0,5 pt

Marge opérationnelle
Courante
+2,1 pts

27

Dette nette/Cash flow

22.11.18

Pre-IFRS

15, 16 & 9

Post-IFRS

15, 16 & 9

(M€) 2018 2017 Variation 2018

Dette financière nette à l'ouverture (1 avril) (282,8) (390,1) 107,2 (282,8)

Résultat brut d'exploitation (EBITDA) 150,9 146,1 4,9 154,8

BFR eaux-de-vie et spiritueux en cours de vieillissement (28,6) (28,7) 0,2 (28,6)

Autres éléments de fonds de roulement (163,1) (63,6) (99,5) (163,1)

Investissements industriels (21,9) (14,2) (7,7) (21,9)

Frais financiers (10,0) (3,0) (7,0) (10,5)

Paiements d'impôts (29,3) (29,6) 0,3 (29,3)

Flux opérationnels récurrents (101,9) 6,9 (108,8) (98,6)

Dividendes (9,0) (24,7) 15,6 (9,0)

Programme de rachat d’actions (1,0) (26,4) 25,4 (1,0)

Encaissement du prêt vendeur 86,8 - 86,8 86,8

Impact net IFRS 16 sur dette - - - (31,1)

Autres acquisitions / Cessions d’actifs 7,7 0,9 6,8 7,7

Composante equity OCEANE et amortissement (1,8) (1,7) (0,0) (1,8)

Ecarts de conversion et autres (2,0) 4,4 (6,4) (2,0)

Flux non-opérationnels 80,8 (47,5) 128,3 49,7

Total flux de la période (21,1) (40,6) 19,5 (48,9)

Dette financière nette à la clôture (30 septembre) (303,9) (430,6) 126,7 (331,7)

Ratio A (dette nette/EBITDA) 1,17 1,66 (0,49) 1,21 28

Résultat financier

22.11.18

Pre-IFRS 15, 16 & 9 Post IFRS 15, 16 & 9

(M€) 2018 2017 2018

Coût de l’endettement financier brut   (6,7) (7,1) (7,2)

Résultat de change (2,8) 0,7 0,6

Autres charges financières (Net) (10,1) (2,4) (10,1)

- Dont intérêts et charge sur prêt vendeur (5,2) 2,3 (5,2)

Résultat financier (19,6) (8,8) (16,7)

29

Change : impact des couvertures

22.11.18

2015/2016

mars
2016/2017

mars

2017/2018

sept.
2018/2019

sept.

1,10

1,17

Cours couvert €/$

Cours moyen €/$

1,16

1,11
1,14

1,18

1,23